ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Assunto:  Requer, na forma do artigo 117 da Resolução n. 1.578 de 2012 (Regimento Interno da

Assembleia) e, após ouvido o Plenário, seja encaminhado Requerimento de APELO, mediante ofício

desta Casa ao Exmo. Sr. João Azevedo, solicitando que viabilize a construção de residências

populares para famílias vulneráveis no município de Brejo do Cruz - PB.

Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento de APELO ao Sr. João Azevedo, Governador do Estado da

Paraíba, solicitando que viabilize a construção de residências populares para famílias vulneráveis no

município de Brejo do Cruz - PB.

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Governador do Estado da

Paraíba, Exmo. Sr. João Azevedo, no Palácio da Redenção, localizado na Praça João Pessoa, CEP:

58.013-140 e Câmara Municipal de Brejo do Cruz, na R. São Vicente de Paula, nº 94 - Centro,

CEP: 58.890-000, Brejo do Cruz – PB.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

9.540

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

A construção de residências populares é uma medida essencial para atenuar a situação

de familias em vulnerabilidade. Ao oferecer moradias seguras e adequadas para famílias, o

poder público pode contribuir de forma direta para a promoção da dignidade humana,

garantindo um ambiente saudável e seguro para essas pessoas.

O apelo contido neste requerimento visa sensibilizar e solicitar a colaboração do

Exmo. Sr. Governador para viabilizar a destinação de recursos e ações necessárias para a

realização deste projeto no município de Brejo do Cruz.

A iniciativa de construir residências populares não só atenderá a uma demanda

premente por habitações dignas, mas também terá um impacto positivo na economia local,

gerando empregos diretos e indiretos relacionados à construção civil, além de estimular o

desenvolvimento da região.

Assim, este requerimento de apelo se justifica pela responsabilidade social e

comprometimento com o bem-estar das famílias vulneráveis do município de Brejo do Cruz,

buscando a parceria e apoio do Exmo. Sr. João Azevedo para que juntos possamos transformar

positivamente a realidade habitacional dessas pessoas, proporcionando-lhes moradias seguras

e dignas, e contribuindo para a construção de uma sociedade mais justa e inclusiva.

     Sala das Sessões, em 04 de Dezembro de 2023.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual